

令和 7 年度

山口市農業集落排水事業上半期業務状況報告書

(令和 7 年 4 月 1 日から令和 7 年 9 月 3 0 日)

山口市上下水道局

目 次

1. 概 況	1
2. 業 務	1
3. 会 計	2
4. 山口市農業集落排水事業上半期予算執行状況報告書	3
5. 山口市農業集落排水事業損益計算書	7
6. 山口市農業集落排水事業貸借対照表	8

消費税の取扱いについて

項 目	税 込	税 抜
事業収入に関する事項、事業費に関する事項		○
企業債及び一時借入金の概要		○
予算執行状況報告書	○	
損益計算書		○
貸借対照表		○

1. 概況

(1) 事業の概要

本年度上半期の水洗化人口は7,783人、水洗化戸数は3,200戸、総処理水量は424,288 m^3 、汚水処理水量は424,288 m^3 でした。

上半期における建設改良事業につきましては、管渠布設事業では、各地区においてマンホールポンプ等の更新工事を発注しました。

処理場築造事業では、仁保上・中郷地区排水処理場及び仁保下郷地区排水処理場において電気機械設備の更新工事の発注を行い、処理施設機能確保のための事業を進めました。

2. 業務

(1) 業務量

区 分	令和7年度 (A)	令和6年度 (B)	比 較	
			増減(A－B)	比率(A／B)
水 洗 化 人 口	7,783 人	7,871 人	△88 人	98.9 %
水 洗 化 戸 数	3,200 戸	3,214 戸	△14 戸	99.6 %
総 処 理 水 量	424,288 m^3	432,526 m^3	△8,238 m^3	98.1 %
汚 水 処 理 水 量	424,288 m^3	432,526 m^3	△8,238 m^3	98.1 %
一 日 平 均 汚 水 処 理 水 量	2,319 m^3	2,364 m^3	△45 m^3	98.1 %
有 収 水 量	417,345 m^3	423,152 m^3	△5,807 m^3	98.6 %
有 収 率	98.4 %	97.8 %	0.6 ポイント	—

(2) 事業収入に関する事項

※金額は税抜

区 分	令和7年度 (A)	令和6年度 (B)	比 較	
			増減(A－B)	比率(A／B)
農 業 集 落 排 水 事 業 収 益	286,252,347 円	292,576,206 円	△6,323,859 円	97.8 %
営 業 収 益	69,493,890 円	63,815,679 円	5,678,211 円	108.9 %
営 業 外 収 益	214,050,457 円	226,155,550 円	△12,105,093 円	94.6 %
特 別 利 益	2,708,000 円	2,604,977 円	103,023 円	104.0 %

(3) 事業費に関する事項

※金額は税抜

区 分	令和7年度 (A)	令和6年度 (B)	比 較	
			増減(A－B)	比率(A／B)
農 業 集 落 排 水 事 業 費 用	59,885,260 円	53,619,854 円	6,265,406 円	111.7 %
営 業 費 用	44,344,868 円	36,697,145 円	7,647,723 円	120.8 %
営 業 外 費 用	12,788,137 円	14,319,032 円	△1,530,895 円	89.3 %
特 別 損 失	2,752,255 円	2,603,677 円	148,578 円	105.7 %

3. 会計

(1) 企業債及び一時借入金の概要

イ 企業債

借 入 資 金	前 年 度 末 残 高	上 半 期 借 入 高	上 半 期 償 還 高	9 月 末 残 高
財務省財政融資資金	850,505,436 円	0 円	55,872,163 円	794,633,273 円
地 方 公 共 団 体 金 融 機 構 資 金	450,250,772 円	0 円	30,350,613 円	419,900,159 円
銀 行 等 引 受 資 金	14,768,750 円	0 円	2,606,250 円	12,162,500 円
計	1,315,524,958 円	0 円	88,829,026 円	1,226,695,932 円

ロ 一時借入金

前 年 度 末 残 高	上 半 期 に お け る 借 入 残 高 最 高 額	9 月 末 残 高
0 円	5,000,000 円	0 円

4. 令和7年度山口市農業集落排水事業上半期予算執行状況報告書

(1) 収益的收入及び支出

収 入

区 分	予 算		
	当 初 予 算 額	補 正 予 算 額	地方公営企業法第24条 第3項の規定による支 出額に係る財源充当額
第1款 農業集落排水 事業収益	784,890,000	0	0
第1項 営業収益	154,397,000	0	0
第2項 営業外収益	627,766,000	0	0
第3項 特別利益	2,727,000	0	0

支 出

区 分	予 算					小 計
	当初予算額	補正予算額	予 備 費 支 出 額	流 用 増 減 額	地方公営企業法第24条第3項の 規定による支出額	
第1款 農業集落排水 事業費用	714,759,000	0	0	0	0	714,759,000
第1項 営業費用	682,075,000	0	0	△19,000	0	682,056,000
第2項 営業外費用	24,937,000	0	0	0	0	24,937,000
第3項 特別損失	2,747,000	0	0	19,000	0	2,766,000
第4項 予 備 費	5,000,000	0	0	0	0	5,000,000

※金額は税込（単位 円）

額	上 半 期 執 行 額	予 算 額 に 比 べ 執 行 額 の 増 減	執 行 率
合 計			
784,890,000	293,201,324	△491,688,676	37.4%
154,397,000	76,442,867	△77,954,133	49.5%
627,766,000	214,050,457	△413,715,543	34.1%
2,727,000	2,708,000	△19,000	99.3%

※金額は税込（単位 円）

額	合 計	上 半 期 執 行 額	予 算 残 額	執 行 率
地方公営企業 法第26条第2 項の規定によ る 繰 越 額				
0	714,759,000	210,181,726	504,577,274	29.4%
0	682,056,000	194,636,909	487,419,091	28.5%
0	24,937,000	12,788,137	12,148,863	51.3%
0	2,766,000	2,756,680	9,320	99.7%
0	5,000,000	0	5,000,000	0.0%

(2) 資本的収入及び支出

収 入

区 分	予 算				
	当 初 予 算 額	補 正 予 算 額	小 計	地 方 公 営 企 業 法 第 26 条 の 規 定 に よ る 繰 越 額 に 係 る 財 源 充 当 額	継 続 費 通 次 繰 越 額 に 係 る 財 源 充 当 額
第 1 款 資 本 的 収 入	13,015,000	0	13,015,000	0	0
第 1 項 他 会 計 金	5,514,000	0	5,514,000	0	0
第 2 項 負 担 金 及 び 分 担 金	7,500,000	0	7,500,000	0	0
第 3 項 固 定 資 産 売 却 代 金	1,000	0	1,000	0	0

支 出

区 分	予 算					
	当 初 予 算 額	補 正 予 算 額	流 用 増 減 額	小 計	地 方 公 営 企 業 法 第 26 条 の 規 定 に よ る 繰 越 額	継 続 費 通 次 繰 越 額
第 1 款 資 本 的 支 出	231,166,000	0	0	231,166,000	4,600,000	0
第 1 項 建 設 改 良 費	47,580,000	0	0	47,580,000	4,600,000	0
第 2 項 企 業 債 金	178,586,000	0	0	178,586,000	0	0
第 3 項 予 備 費	5,000,000	0	0	5,000,000	0	0

※金額は税込（単位 円）

額			
合 計	上 半 期 執 行 額	予 算 額 に 比 べ 執 行 額 の 増 減	執 行 率
13,015,000	2,757,000	△10,258,000	21.2%
5,514,000	2,757,000	△2,757,000	50.0%
7,500,000	0	△7,500,000	0.0%
1,000	0	△1,000	0.0%

※金額は税込（単位 円）

額			
合 計	上 半 期 執 行 額	予 算 残 額	執 行 率
235,766,000	106,478,414	129,287,586	45.2%
52,180,000	17,649,388	34,530,612	33.8%
178,586,000	88,829,026	89,756,974	49.7%
5,000,000	0	5,000,000	0.0%

令和7年度山口市農業集落排水事業損益計算書

(令和7年4月1日から令和7年9月30日まで)

(単位 円)

1 営業収益			
(1) 農業集落排水使用料	69,490,490		
(2) その他営業収益	3,400	69,493,890	
2 営業費用			
(1) 管路費	10,122,753		
(2) ポンプ場費	2,422,901		
(3) 処理場費	28,879,571		
(4) 業務費	2,733,642		
(5) 総係費	186,001		
(6) 減価償却費	0		
(7) 資産減耗費	0	44,344,868	
営業利益			25,149,022
3 営業外収益			
(1) 他会計負担金	83,178,000		
(2) 他会計補助金	129,484,500		
(3) 長期前受金戻入	0		
(4) 雑収益	1,387,957	214,050,457	
4 営業外費用			
(1) 支払利息及び 企業債取扱諸費	12,528,137		
(2) 雑支出	260,000	12,788,137	201,262,320
経常利益			226,411,342
5 特別利益			
(1) 過年度損益修正益	0		
(2) 引当金戻入益	2,708,000	2,708,000	
6 特別損失			
(1) 貸倒損失	0		
(2) 引当金充当支出額	2,708,000		
(3) 過年度損益修正損	44,255		
(4) その他特別損失	0	2,752,255	△44,255
上半期純利益			226,367,087
前年度繰越利益剰余金			94,446,086
当年度未処分利益剰余金			320,813,173

(注) 減価償却費予算額の1/2は153,596,000円、長期前受金戻入予算額の1/2は98,655,000円です。

令和7年度山口市農業集落排水事業貸借対照表

(令和7年9月30日)

(単位 円)

資 産 の 部

1 固 定 資 産

(1) 有 形 固 定 資 産

イ 土 地 100,189,270

ロ 建 物 425,759,195

減価償却累計額 △128,243,354 297,515,841

ハ 構 築 物 8,467,662,098

減価償却累計額 △1,641,139,112 6,826,522,986

ニ 機 械 及 び 装 置 1,060,716,503

減価償却累計額 △537,895,991 522,820,512

ホ 建 設 仮 勘 定 6,721,898

有形固定資産合計 7,753,770,507

固 定 資 産 合 計 7,753,770,507

2 流 動 資 産

(1) 現 金 預 金 163,286,661

(2) 未 収 金 22,359,326

貸倒引当金 △50,742 22,308,584

(3) 前 払 金 10,475,300

(4) その他流動資産 3,675,307

流 動 資 産 合 計 199,745,852

資 産 合 計 7,953,516,359

負 債 の 部

3 固 定 負 債

(1) 企 業 債

イ 建設改良企業債 1,137,006,775

企 業 債 合 計 1,137,006,775

(2) 引 当 金

イ 退職給付引当金 8,515,918

引 当 金 合 計 8,515,918

固 定 負 債 合 計 1,145,522,693

4 流 動 負 債

(1) 企 業 債

イ 建設改良企業債 89,689,157

企 業 債 合 計 89,689,157

(2) 未 払 金 1,013,100

(3) 引 当 金

イ 退職給付引当金 0

ロ 賞与引当金 0

引 当 金 合 計 0

(4) その他流動負債 6,948,977

流 動 負 債 合 計 97,651,234

5 繰延収益

(1) 長期前受金

イ 受贈財産評価額	18,951,776		
収益化累計額	<u>△1,797,584</u>	17,154,192	
ロ 受益者負担金及び分担金	533,132,646		
収益化累計額	<u>△125,455,835</u>	407,676,811	
ハ 工事負担金	21,883,131		
収益化累計額	<u>△1,388,164</u>	20,494,967	
ニ 国県補助金	5,415,527,385		
収益化累計額	<u>△1,266,703,124</u>	<u>4,148,824,261</u>	
長期前受金合計			<u>4,594,150,231</u>
繰延収益合計			<u>4,594,150,231</u>
負債合計			<u>5,837,324,158</u>

資 本 の 部

6 資本金

1,726,070,570

7 剰余金

(1) 資本剰余金

イ 受贈財産評価額	6,445,118	
ロ 国県補助金	60,925,692	
ハ その他資本剰余金	<u>1,937,648</u>	
資本剰余金合計		69,308,458

(2) 利益剰余金

イ 減債積立金	0	
ロ 当年度未処分利益剰余金	<u>320,813,173</u>	
利益剰余金合計		<u>320,813,173</u>

剰余金合計		<u>390,121,631</u>
資本合計		<u>2,116,192,201</u>
負債資本合計		<u>7,953,516,359</u>

